
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от « »  февраля 2023 г. №

О проведении муниципального 
этапа городской олимпиады 
младших школьников и
обучающихся 5-6-х классов
«Тулячок» в 2022 -  2023 учебном 
году

. В целях развития условий для реализации Федерального проекта 
«Успех каждого ребёнка» национального проекта «Образование», в части 
выявления и развития у школьников творческих способностей, создания 
условий для поддержки талантливых детей, развития олимпиадного
движения в городе, в соответствии с Положением о городской олимпиаде 
младших школьников и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок» по
общеобразовательным предметам (далее Положение), утверждённым 
приказом управления образования администрации города Тулы от 23.01.2023 
№ 10-осн «О проведении школьного этапа городской олимпиады младших 
школьников и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок» в 2022-2023 учебном 
году», и планом работы управления образования администрации города Тулы 
на 2022 -  2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап городской олимпиады младших 
школьников и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок» (далее -  Олимпиада) в 
соответствии с Положением в период с 16.02.2023 по 03.03.2023 в очном 
режиме;
2. Утвердить: >
2.1. перечень предметов муниципального этапа Олимпиады на 2022 -  2023 
учебный год, график и места проведения Олимпиады (Приложение № 1);
2.2. состав предметных жюри муниципального этапа Олимпиады в 2022 - 
2023 учебном году (Приложение № 2), график их заседаний (Приложение 
№3)
3. Отделу развития образования управления образования администрации 
города Тулы (Е.Н. Пряхина):
3.1. организовать работу по подготовке и проведению муниципального 
этапа Олимпиады в соответствии с Положением в установленные сроки;
3.2. обеспечить:
3.2.1. соблюдение норм секретности при хранении олимпиадных заданий 
муниципального этапа;



3.2.2. размещение на информационных ресурсах заданий муниципального 
этапа Олимпиады за 1,5 часа до начала;
3.2.3. утверждение результатов муниципального этапа Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету (итоговые рейтинги участников 
муниципального этапа Олимпиады), их публикацию на информационных 
ресурсах, а также размещение работ победителей по каждому 
общеобразовательному предмету.
4. Сопредседателям жюри Олимпиады:
4.1. Обеспечить соблюдение секретности олимпиадных материалов при 
хранении работ до проверки жюри;
4.2. организовать:
4.2.1. кодирование олимпиадных работ (до проверки членами жюри);
4.2.2. хранение олимпиадных работ до и после проверки жюри;
4.3. обеспечить:
4.3.1. работу жюри Олимпиады в соответствии с Положением;
4.3.2. своевременную подготовку итоговых протоколов, анализа ошибок, 
отчётов о проведении Олимпиады по предмету, их предоставление 
муниципальному координатору И.С. Чиповской,, главному специалисту 
отдела развития образования управления образования администрации города 
Тулы;
4.4. на второй день после проведения олимпиады:
4.4.1. предоставить (до 11.00) предварительные рейтинги участников в МКУ 
«ЦНППМ . г. Тулы» для размещения на информационных ресурсах с 
указанием времени и места проведения апелляции;
4.4.2. организовать проведение апелляции о несогласии с выставленными 
баллами согласно графику Приложения № 3;
4.5. после проведения апелляции предоставить:
4.5.1. итоговые рейтинги участников предметной олимпиады в МКУ 
«ЦНППМ г. Тулы» для размещения на информационных ресурсах;
4.5.2. итоговые протоколы участников предметной олимпиады, протоколы 
апелляций, анализ ошибок, сканы работ победителей муниципальному 
координатору И.С. Чиповской, главному специалисту отдела развития 
образования управления образования администрации города Тулы, 
Г.П. Преображенской, главному специалисту МКУ «ЦНППМ г. Тулы» по 
адресу г. Тула Центральный район, ул. Дзержинского/ ул. Советская, д. 15- 
17/73.
5.. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы:
5.1.. обеспечить участие школьников в Олимпиаде (согласно заявкам); 
командировать педагогов -  членов предметных жюри для проверки 
олимпиадных работ муниципального этапа Олимпиады и проведения 
апелляций согласно Приложению № 2;
5.2. внести необходимые изменения в организацию учебно-воспитательного 
процесса, для участников в день проведения Олимпиады;



5.3. возложить ответственность за безопасность жизни и здоровья участников 
Олимпиады на сопровождающих их педагогов во время перевозки 
участников в пункт проведения Олимпиады;
6. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений (далее -  МБОУ ЦО): МБОУ ЦО № 2, МБОУ ЦО № 15, МБОУ 
ЦО № 20, МБОУ ЦО № 21, МБОУ ЦО № 22 -  Лицей искусств, МБОУ ЦО № 
24, МБОУ ЦО № 34, МБОУ ЦО № 38, МБОУ ЦО -  гимназия № 11, 
обеспечить условия для проведения муниципального этапа, работы 
предметных жюри и проведения апелляций. (По графику Приложений № 1, 
№3 к данному приказу);
6.1 обеспечить соблюдение секретности олимпиадных материалов при 
тиражировании в день проведения олимпиады;
6.2. возложить приказом по образовательной организации ответственность
на заместителя директора по учебно-воспитательной работе и педагогов за 
проведение Олимпиады в своём учреждении и соблюдение Порядка 
проведения Олимпиады (Приложение № 4) согласно графику проведения 
(Приложение.№ 1); ,,
6.3. - обеспечить:
6.3.1. осуществление организационно-подготовительных мероприятий для 
проведения предметных олимпиад муниципального этапа Олимпиады, в том 
числе подготовку необходимых помещений,- оснащённых техническим 
оборудованием для тиражирования олимпиадных заданий в день проведения 
Олимпиады; ,
6.3.2. наличие расходных материалов (бумага, картриджи) для 
тиражирования олимпиадных заданий в день проведения Олимпиады;
6.3.3. соблюдение мер по безопасности жизни и здоровья участников 
предметных олимпиад;
6.3.4. проведение инструктажа участников перед началом каждой 
предметной олимпиады в соответствии с Приложением № 1 к Положению о 
городской олимпиаде младших школьников и обучающихся 5-6-х классов 
«Тулячок»;
6.3.5. организацию дежурства во время проведения Олимпиады;
6.3.6. внесение необходимых изменений в организацию учебно- 
воспитательного процесса в день проведения Олимпиады;
7. Заместителю директора муниципального казённого учреждения «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы» Е.В. Белевцевой обеспечить:
7.1 информационно-методическое сопровождение Олимпиады;
7.2. размещение информации об Олимпиаде, результатов участников 
(рейтинги) по каждому предмету на информационных ресурсах;
7.3. соблюдение норм секретности при хранении и размещении 
олимпиадных заданий на официальном сайте управления образования 
администрации города Тулы в день проведения предметных олимпиад;
7.4. кодирование олимпиадных заданий и ключей (ответов) к ним, передачу 
кодов доступа к заданиям по каждому предмету за 1,5 часа до начала в день



проведения Олимпиады, а также кодов доступа к ключам за 30 минут до 
проверки заданий сопредседателям жюри, в том числе муниципальному 
координатору И.С. Чиповской, главному специалисту отдела развития 
образования управления образования администрации города Тулы;
7.5. формирование и предоставление списков участников и заявок 
сопредседателям предметных жюри, управлению образования 
администрации города Тулы по каждой предметной олимпиаде в срок до 
15.02.2023;
7.6. организацию инструктивно -  методического семинара для 
сопредседателей предметных жюри с передачей им необходимых форм для 
фиксирования результатов (рейтингов, протоколов, в том числе форму 
протокола апелляции);
7.7. размещение предварительных результатов участников 
(предварительных рейтинговых ведомостей) на информационных ресурсах 
на следующий день после проведения Олимпиады;
7.8. подготовку и размещение итоговых результатов участников (итоговых 
рейтинговых ведомостей) на информационных ресурсах по каждой 
предметной олимпиаде не позднее 3-х дней со дня проведения апелляций;
7.9. подготовку и предоставление в управление образования администрации 
города Тулы:
-  итоговых рейтингов по предметам в срок до 13.03.2023;
-  списков победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады по 
предметам в срок до 13.03.2023;
-  цифрового отчета проведения Олимпиады в срок до 17.03.2023;
-  анализа проведения Олимпиады в срок до 28.04.2023;
7.10. ' подготовку дипломов управления образования администрации города 
Тулы для награждения победителей и призёров Олимпиады в срок до 
28.04.2023.
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника 
образования Ю.И. Юдина



Приложение № 1 

к приказу управления образования  

 администрации города Тулы  

от «10» февраля 2023 № 30-осн 
 

Перечень предметов муниципального этапа городской олимпиады младших школьников  

и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок», график проведения на 2022-2023 учебный год 

 

№ п/п 
Учебные 

предметы 
Дата 

проведения 
Место проведения  

Образовательная организация Адрес проведения Олимпиады 

1.  
Биология 

5-6-е классы 
16.02.2023 

13:00 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 38» 
г. Тула, ул. Баженова, д.25 

2.  
География 

5-6-е классы 
17.02.2023 

13:00 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 20»  
г. Тула, проспект Ленина, д.89 

3.  
Русский язык 

5-6 классы 
20.02.2023 

13:00 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 24» 
г. Тула, 1 проезд Металлургов, д.7 

4.  

Информатика. 

Логические 

задачи. 

5-6 классы 

21.02.2023 

13:00 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза 

Николая Дмитриевича Захарова» 
г. Тула, ул. Ф. Энгельса, д.68 

5.  
Русский язык 

2-4 классы 
27.02.2023 

10:00 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 22 – Лицей искусств» 
г. Тула, ул. Ложевая, д.124 

6.  
Технология 

5-6 классы  

27.02.2023 

13:00 

ДЕВОЧКИ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза 

Николая Дмитриевича Захарова» 

г. Тула, ул. Болдина, д.100 

27.02.2023 

13:00 

МАЛЬЧИКИ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Межшкольный учебный комбинат города Тулы» 
Г. Тула, ул. Дрейера, д. 33 

7.  
Математика 

2-4 классы 
28.02.2023 

13:00 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 15» 
г. Тула, проспект Ленина, д.139а 

8.  
Математика 

5-6 классы 
28.02.2023 

13:00 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 20» 
г. Тула, проспект Ленина, д.89 

9.  
Музыка 

5-6 классы 
01.03.2023 

13:00 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 21» 
г. Тула, ул. Гармонная, д.37 



10.  
Английский 

язык 

02.03.2023 

13:00 - 4 кл. 

14:00 - 5-6 

кл. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования – гимназия № 11 имени Александра и Олега 

Трояновских» 
г. Тула, ул. Менделеевская, д.5 

11.  
Окружающий 

мир 
3-4 классы 

03.03.2023 
13:00 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 2 имени Героя Советского Союза Олега 

Петровича Матвеева» 
г. Тула, ул. Галкина, д.29 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу управления образования  

 администрации города Тулы  

от «10» февраля 2023 № 30 

 

Состав предметных жюри муниципального этапа городской олимпиады младших школьников и обучающихся 5-6-х 

классов «Тулячок» в 2022 – 2023 учебном году 

 
№ 

п\п 
Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

 

Чиповская Ирина Степановна, 

председатель жюри муниципального 

этапа городской олимпиады младших  

школьников и обучающихся 5-6 

классов «Тулячок» 

Управление образования администрации города 

Тулы 

Главный специалист отдела 

развития образования 

1. Математика (2 - 4 классы) 

1.  Колупаева С.В. МБОУ ЦО № 15 Сопредседатель жюри, учитель 

2.  Моисеева О.Б. МБОУ ЦО № 2 Учитель 

3.  Волкова И.В. МБОУ ЦО № 25 Учитель 

4.  Ефремова Н.М. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

5.  Краюшкина И.А. МБОУ ЦО № 39 Учитель 

6.  Максимова Л.В. МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» Учитель 

7.  Масленникова Т.И. МБОУ ЦО № 9 Учитель 

8.  Мишина Е.И. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

9.  Перепелкина Ю.В. МБОУ ЦО № 5 Учитель 

10.  Переплётова С.И. МБОУ ЦО № 40 Учитель 

11.  Иванова М.В. МБОУ ЦО № 22 – Лицей искусств Учитель 

12.  Храповицкая Е.С. МБОУ ЦО № 13 Учитель 

13.  Евдокимова Т.Н. МБОУ ЦО № 31 Учитель 

2. Русский язык (2 - 4 классы) 

1.  Нечаева Е.В. МБОУ ЦО № 22 – Лицей искусств Сопредседатель жюри, учитель 

2.  Воробьёва О.А. МБОУ ЦО № 43 Учитель 

3.  Воронцова М.Н. МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» Учитель 



№ 

п\п 
Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

4.  Коротеева Е.А. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

5.  Кочеткова Ю.Н. МБОУ ЦО №  36 Учитель 

6.  Присяжная Л.В. МБОУ ЦО №  15 Учитель 

7.  Герасимова М.В. МБОУ ЦО № 22 – Лицей искусств Учитель 

8.  Мартыненко  Е.Н. МБОУ ЦО №  12 Учитель 

9.  Мишина С.В. МБОУ ЦО №  8 Учитель 

10.  Новикова А.Л. МБОУ ЦО №  5 Учитель 

11.  Сухорукова И.В. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

12.  Чистякова Л. В. МБОУ ЦО №  21 Учитель 

13.  Евдокимова Е.А. МБОУ ЦО №  24 Учитель 

14.  Витищенко В.Н. МБОУ ЦО №  31 Учитель 

15.  Круглова Н.В. МБОУ ЦО - гимназия № 11 Учитель 

16.  Сизова Т.А. МБОУ ЦО №  25 Учитель 

3. Окружающий мир (3-4 классы) 

1.  Архипова С.Б. МБОУ ЦО № 2 Сопредседатель жюри, учитель 

2.  Никитина Н.Н. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

3.  Егорова Г.В. МБОУ ЦО № 16 Учитель 

4.  Шуркова М.Н. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

5.  Шитова Т.А. МБОУ ЦО № 31 Учитель 

6.  Рыбина Е.А. МБОУ ЦО № 18 Учитель 

7.  Соколова Г.И. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

8.  Тихонова Л.А. МБОУ ЦО № 25 Учитель 

9.  Засимова Д.С. МБОУ ЦО № 24 Учитель 

10.  Устименко О.В. МБОУ ЦО №  37 Учитель 

11.  Шульмейстер Е.В. МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» Учитель 

12.  Молчан Е.А. МБОУ ЦО № 51 Учитель 

13.  Сорокина Ю.О. МБОУ ЦО № 34 Учитель 

14.  Черникова С.Н. МБОУ ЦО № 13 Учитель 

15.  Корнаух В.Е. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

4. Математика (5 - 6 классы) 

1.  Алехина И.В. МБОУ ЦО № 20 Сопредседатель жюри, учитель 

2.  Жудина Н.В. МБОУ ЦО - гимназия № 1 Учитель 



№ 

п\п 
Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

3.  Гаврилина А.В. МБОУ ЦО № 45 Учитель 

4.  Козлова Т.Ю. МБОУ ЦО № 8 Учитель, методист 

5.  Дёмина Н.В. МБОУ ЦО № 37 Учитель, рук. ШМО 

6.  Пащенко М.В. МБОУ ЦО № 27 Учитель 

7.  Сорокина Е.В. МБОУ ЦО № 31 Учитель 

8.  Каширина Т.Н. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

9.  Чечёткина М.С. МБОУ ЦО №  9 Учитель 

10.  Рубцова Ю.В. МБОУ ЦО № 53 Учитель 

11.  Сватковская Е.А. МБОУ ЦО № 22 – Лицей искусств Учитель 

12.  Широкова А.С. МБОУ – лицей № 2 Учитель 

13.  Христич М.М. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

14.  Шепелёва Е.А. МБОУ ЦО № 25 Учитель 

5. Русский язык (5 - 6 классы) 

1.  Петешова Е. В. МБОУ ЦО № 24 Сопредседатель жюри, учитель 

2.  Душка Г.И. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Учитель 

3.  Александрова Т.С. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

4.  Свиридова Л.Е. МБОУ ЦО № 33 Учитель 

5.  Холина О.В. МБОУ ЦО №  36 Учитель 

6.  Михайлина Н.В. МБОУ ЦО № 9 Учитель 

7.  Инякин П.С. МБОУ ЦО № 31 Учитель 

8.  Шаева Е.Д. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

9.  Бойко Ю.В. МБОУ ЦО № 8 Учитель 

10.  Шарыпина М.И. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

11.  Третьякова Ю.Н. МБОУ ЦО № 13 Учитель 

12.  Матюшина Е.В. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

13.  Фомина О.Н. МБОУ ЦО № 34 Учитель 

6. География (5-6 класс) 

1.  Пацукова Л.В. МБОУ ЦО № 20 
Сопредседатель жюри, учитель, 

зам. директора по УВР 

2.  Магомедова И.Р. МБОУ ЦО № 36 Учитель 

3.  Хабарова И.С. МБОУ ЦО № 31 Учитель 

4.  Сурова Л.А. МБОУ ЦО № 12 Учитель 



№ 

п\п 
Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

5.  Лесная Л.К. МБОУ ЦО № 25 Учитель 

6.  Харитонова Ю.В. МБОУ ЦО № 22 – Лицей искусств Учитель 

7.  Ефимова О.П. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

8.  Скворцова Е.А. МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» Учитель 

9.  Вячина Д.А. МБОУ ЦО № 8 Учитель 

10.  Костина О.А. МБОУ ЦО № 58 Учитель 

11.  Фомина Г.С. МБОУ ЦО № 52 Учитель 

12.  Дрёмова Т.А. МБОУ ЦО № 5 Учитель 

13.  Гольцева Е.В. МБОУ ЦО № 16 Учитель 

14.  Елагина О.А. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

15.  Паньшина Е.А. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

7. Английский язык (4-6 классы) 

1.  Колоскова Т.Р. МБОУ ЦО – гимназия № 11 
Сопредседатель жюри, учитель, 

зам. директора по ИМР 

2.  Абумичева Т.В. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

3.  Белолипецкая Е.А. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

4.  Гиренко Л.В. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

5.  Гордеева О.И. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

6.  Семочкина Т.А. МБОУ ЦО № 25 Учитель 

7.  Семушкина Е.Н. МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» Учитель 

8.  Леонина С.В. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

9.  Селенко С.И. МБОУ ЦО № 36 Учитель 

10.  Чиповская Е.Н. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

11.  Лебедушкина О.Ю. МБОУ ЦО № 40 Учитель 

12.  Лутфуллина И.Ю. МБОУ ЦО № 53 Учитель 

13.  Садомова М.А. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Учитель 

14.  Колкова Е.Г. Лицей № 2 Учитель 

15.  Навоян Н.Е. МБОУ ЦО №31 Учитель 

16.  Рузиева О.А. МБОУ «ЦО № 46» Учитель 

Музыка (5-6 классы) 

1.  Корнеева О.В. МБОУ ЦО № 21 Сопредседатель, учитель 

2.  Наталевич И.Э. МБОУ ЦО № 58 «Поколение будущего» Учитель 



№ 

п\п 
Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

3.  Якушина М.Р. МБОУ ЦО № 22 – Лицей искусств Учитель 

4.  Сидорова С.В. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

5.  Холина Е.Д. МБОУ ЦО № 44 Учитель 

6.  Хромова Н.Е. МБОУ ЦО № 3 Учитель 

7.  Наталевич С.М. МБОУ ЦО № 15 Учитель 

8.  Несина И.В. МБОУ ЦО № 5 Учитель 

9.  Трофимова О.В. МБОУ ЦО № 26 Учитель 

10.  Бушина Л.В. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

11.  Будагян И.Р. ЧОУ ХГ Учитель 

12.  Глузская А.Е. МБОУ ЦО № 45 Учитель 

13.  Петрова Р.В. МБОУ ЦО № 25 Учитель 

Технология (девочки) 5-6 класс 

1.  Лихачёва И.В. МБОУ ЦО № 34 Сопредседатель, учитель 

2.  Исаева С.Ю. МБОУ ЦО № 15 Учитель 

3.  Платонова Е.В. МБОУ МУК города Тулы Учитель 

4.  Агеева Ю.В. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

5.  Климова И.В. МБОУ ЦО № 25 Учитель 

6.  Белова Е.О. МБОУ ЦО № 39 Учитель 

7.  Павлова Е.В. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

8.  Брыкова Е.В. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

9.  Кудлай О.Л. МБОУ ЦО № 26 Учитель 

10.  Самонина В.А. МБОУ ЦО № 19 Учитель 

11.  Устина О.В. МБОУ ЦО № 40 Учитель 

12.  Бирюкова Е.А. МБОУ ЦО № 23 Учитель 

13.  Тамарчук Т.А. МБОУ ЦО № 8 Учитель 

14.  Бобылёва М.И. МБОУ ЦО № 34 Учитель 

Технология (мальчики) 5-6 класс 

1.  Анашкина Л.Ю. МБОУ МУК города Тулы 
Сопредседатель, 

заместитель директора по ПР 

2.  Ситникова О.Е. МБОУ МУК города Тулы Учитель 

3.  Метёлкин А.А. МБОУ ЦО № 25 Учитель 

4.  Демкин Д.В. МБОУ ЦО № 7 Учитель 



№ 

п\п 
Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

5.  Шульга С.В. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

6.  Ивин А.Г. МБОУ ЦО № 8 Учитель 

7.  Битков А.Д. МБОУ ЦО № 58 Учитель 

8.  Заикин И.В. МБОУ ЦО № 51 Учитель 

9.  Лебедев М.М. МБОУ – Гимназия № 1 Учитель 

10.  Наталевич В.В. МБОУ ЦО № 21 Учитель 

11.  Скиданенко А.Н. МБОУ ЦО № 16 Учитель 

12.  Никольский М.С. МБОУ ЦО № 27 Учитель 

13.  Галкин В.Л. МБОУ ЦО № 31 Учитель 

14.  Раев А.А. МБОУ ЦО № 2 Учитель 

Информатика (логические задачи) 

1.  Титова Г.Ю. МБОУ ЦО № 34 Сопредседатель 

2.  Полякова Н.Н. МАОУ Лицей № 1 учитель 

3.  Трусова З.А. МБОУ ЦО № 7 Учитель информатики 

4.  Воробьева С.А. МБОУ ЦО № 33 
Учитель информатики и 

математики 

5.  Плотникова Е.В. МБОУ ЦО № 19 Учитель информатики 

6.  Бычкова Е.Ю. МБОУ ЦО № 36 Учитель математики 

7.  Архипова С.А. МБОУ ЦО № 25 Учитель информатики 

8.  Коновалова К.И. МБОУ ЦО № 44 Учитель информатики 

9.  Воробьёва Н.Ю. МБОУ ЦО № 2 Учитель математики 

10.  Соболева Ю.А. Лицей 2 Учитель информатики 

11.  Ачарадзе Е.В. Гимназия № 1 Учитель информатики 

12.  Филатова Н.В. МБОУ ЦО № 58 «Поколение будущего» Учитель информатики 

13.  Агафонова Ж.Г. МБОУ ЦО № 40 Учитель информатики 

14.  Пафелина Э.А. МБОУ ЦО № 45 Учитель начальных классов 



Приложение № 3 

к приказу управления образования  

 администрации города Тулы  

от «10» февраля 2023 № 30_ 
 

График заседаний предметных жюри муниципального этапа городской олимпиады младших школьников  

и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок» 2022 – 2023 учебный год 

 

№ 

п/п 
Учебные предметы Место проведения 

Явка членов жюри 

Сопредседатель жюри На проведение 

олимпиады и проверку 

работ 

На проведение 

апелляции 

1.  
Биология  

5-6 классы 

МБОУ ЦО № 38, 

г. Тула, 

ул. Баженова, д.25 

16.02.2023 

12:00 

17.02.2023 

14:00 

Фадеева Юлия Игоревна 

8-906-539-19-89 

Julia.fadeeva89@gmail.com 

2.  
География  

5-6 классы 

МБОУ «Центр образования № 20» 

г. Тула, пр. Ленина, д.89 

17.02.2023 

12:00 

20.02.2023 

14:00 

Пацукова Лариса Васильевна 

8-920-757-99-88 

fortuna29@mail.ru  

3.  
Русский язык 

5-6 классы 

МБОУ «Центр образования № 24» 

г. Тула, 1 проезд Металлургов, д. 7 

20.02.2023 

12:00 

21.02.2023 

14:00 

Петешова Елена Викторовна 

8-996-432-96-77 

peteshova72@mail.ru 

4.  
Информатика.  

Логические задачи  
5-6 классы 

МБОУ «Центр образования № 34» 

г. Тула,  

ул. Ф.Энгельса, дом 68 

21.02.2023 

12:00 

27.02.2023 

14:00 

Титова Галина Юрьевна 

8-903-658-79-60 

tgda@mail.ru 

5.  
Русский язык 

2-4 классы 

МБОУ ЦО № 22-Лицей искусств 

г. Тула,  

ул. Ложевая, д.124 

27.02.2023 

13:00 (только проверка) 

28.02.2023 

14:00 

Нечаева Елена Викторовна 

8-920-757-16-21 

ivanenkova.elena@mail.ru 

6.  
Технология 

5-6 классы 

ДЕВОЧКИ 

МБОУ «Центр образования № 34» 

г. Тула,  

ул. Болдина, д.100 

27.02.2023 

12:00 

28.02.2023 

14:00 

Лихачёва Ирина Викторовна 

8-953-966-76-26 

ilikhachieva@mail.ru 

МАЛЬЧИКИ 

МБОУ МУК г. Тулы 

г. Тула, ул. Дрейера, д.33 

27.02.2023 

12:00 

28.02.2023 

14:00 

Анашкина Лидия Юрьевна 

8-950-912-38-58 

lida-anashkina@mail.ru 

mailto:Julia.fadeeva89@gmail.com
mailto:fortuna29@mail.ru
mailto:tgda@mail.ru
mailto:ivanenkova.elena@mail.ru
mailto:ilikhachieva@mail.ru
mailto:lida-anashkina@mail.ru


7.  
Математика 

2-4 классы 

МБОУ «Центр образования № 15» 

г. Тула,  

пр. Ленина, д.139-А 

28.02.2023 

12:00 

01.03.2023 

14:00 

Колупаева  

Светлана Владимировна 

8-906-622-21-86 

kolupaeva67.svetlana@yandex.ru 

8.  
Математика 

5-6 классы 

МБОУ «Центр образования № 20» 

г. Тула,  

пр. Ленина, д.89 

28.02.2023 

12:00 

01.03.2023 

14:00 

Алёхина Ирина Владимировна 

8-953-954-94-95 

irina160972@yandex.ru 

9.  
Музыка 

5-6 классы 

МБОУ «Центр образования № 21» 

г. Тула,  

ул. Гармонная, 37 

01.03.2023 

12:00 

02.03.2023 

14:00 

Корнеева  

Ольга Викторова 

8-980-726-05-25 

olga.kor.v@gmail.com 

10.  
Английский язык 

4-6 классы 

МБОУ «Центр образования – 

гимназия № 11 имени Александра и 

Олега Трояновских» 

г. Тула, 

 ул. Менделеевская, д. 5 

02.03.2023 

12:00 

03.03.2023 

14:00 

Колоскова  

Татьяна Рудольфовна 

8-910-942-04-17 

trkoloskova@gmail.com 

11.  
Окружающий мир 

3-4 классы 

МБОУ «Центр образования № 2 

имени Героя Советского Союза 

Олега Петровича Матвеева» 

г. Тула, ул. Галкина, д. 29 

03.03.2023 

12:00 

06.03.2023 

14:00 

Архипова  

Светлана Борисовна 

8-962-279-71-44 

arhipova_s_b@mail.ru 

 

mailto:kolupaeva67.svetlana@yandex.ru
mailto:irina160972@yandex.ru
mailto:olga.kor.v@gmail.com
mailto:trkoloskova@gmail.com
mailto:arhipova_s_b@mail.ru


Приложение № 4 

к приказу управления образования  

 администрации города Тулы  

от «10» февраля 2023 №30 

 

Сведения о лицах, ответственных за проведение муниципального этапа городской олимпиады младших школьников  

и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок» в образовательных организациях города Тулы  

в 2022-2023 учебном году  

 

Наименование образовательной организации 
ФИО 

директора 

ФИО 

ответственного 

лица 

Должность 
Контактные 

телефоны 

Предмет МЭ ГОМШ 

«Тулячок» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 2 имени Героя Советского Союза 

Олега Петровича Матвеева» 

Гольдарб 

Ольга Леонидовна 

Окорокова 

Анна 

Владимировна 

Заместитель 

директора по УВР 
89066212909 

Окружающий мир 

3-4 классы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр 

образования – гимназия № 11 имени Александра 

и Олега Трояновских» 

Филина Олеся 

Николаевна 

Колоскова 

Татьяна 

Рудольфовна 

Заместитель 

директора по 

инновационной 

работе 

89109420417 
Английский язык 

4-6 классы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 15» 

Ковех Ольга 

Николаевна 

Корнеева 

Татьяна 

Владимировна 

Заместитель 

директора по УВР 
89202784449 

Математика 

2-4 классы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 20» 

Матвиевский 

Андрей 

Александрович 

Пацукова 

Лариса 

Васильевна 

Заместитель 

директора по УВР 
89207579988 

География 

5-6 классы 

Математика 

5-6 классы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 21» 

Бордашова 

Анжелика 

Владиславовна 

Долгих 

Александра 

Николаевна 

Учитель, 

руководитель 

ШМО начальных 

классов 

89539625377 
Музыка 

5-6 классы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр 

Зубарев Александр 

Викторович 

Безрукавая 

Валентина 

Заместитель 

директора по 
89190708745 

Русский язык 

2-4 классы 



образования № 22 – Лицей искусств» Анатольевна научно-

методической 

работе 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 24» 

Шестак Ольга 

Владимировна 

Семина 

Елена Юрьевна 
Учитель 89534427800 

Русский язык 

5-6 классы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 34 имени Героя Советского 

Союза Николая Дмитриевича Захарова» 

Лазарева Людмила 

Викторовна 

Шкляева 

Ольга 

Александровна 

Заместитель 

директора по УВР 
89190762061 

Информатика. 

Логические задачи. 

5-6 классы 

Технология (девочки) 5-

6 классы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 38» 

Максимова Татьяна 

Владимировна 

Соболева 

Мария Алексеевна 

Заместитель 

директора по УВР 
89207704224 

Биология 

5-6 классы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Межшкольный учебный комбинат города 

Тулы» 

Лерер Олег 

Альфредович 

Анашкина Лидия 

Юрьевна 

Заместитель 

директора по УПР 
89509123858 

Технология (мальчики) 

5-6 классы 

 



Приложение № 1 

к Положению о городской олимпиаде 

младших школьников и обучающихся  

5-6-х классов «Тулячок»  

 

ИНСТРУКТАЖ 

участников городской олимпиады 

младших школьников и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок»  

в 2022-2023 учебном году 

 

Уважаемые школьники! 

Сегодня ___________ (дата) вы участвуете в муниципальном этапе 

городской олимпиады младших школьников и обучающихся 5-6-х классов 

«Тулячок» в 2022-2023 учебном году (далее - Олимпиада) по ________________ 

(предмет). 

Время, отведённое на выполнение олимпиадной работы, составляет 45 

минут.  

Во время проведения Олимпиады вам необходимо соблюдать порядок 

проведения. 

Во время проведения Олимпиады запрещается: 

 пользоваться средствами связи (мобильными телефонами), электронно-

вычислительной техникой, фото-, аудио- и видеоаппаратурой, справочными 

материалами, письменными заметками и иными средства хранения и передачи 

информации; 

 пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые 

разрешены Порядком проведения;  

 выносить из аудиторий черновики, олимпиадные работы на бумажном 

или электронном носителях, фотографировать олимпиадные работы; 

 разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и 

предметами, свободно перемещаться по аудитории. 

В случае нарушения Порядка проведения Олимпиады вы будете удалены 

без права дальнейшего участия в олимпиаде по данному предмету в текущем 

году. 

Ознакомиться с результатами Олимпиады вы сможете на сайте 

управления образования администрации города Тулы в разделе городской 

олимпиады младших школьников и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок». 

Плановая дата ознакомления с результатами: ______________ (назвать 

дату). 

После ознакомления с результатами Олимпиады вы имеете право подать 

апелляцию о несогласии с выставленными баллами.  

Апелляция подается сопредседателю жюри с 14.00 в день размещения 

предварительных результатов Олимпиады на официальном сайте управления 

образования администрации города Тулы.  

Рассмотрение апелляции проводится с участием участника Олимпиады. 



Обращаем ваше внимание, что во время Олимпиады на вашем рабочем 

столе, помимо олимпиадного задания, могут находиться только: 

 ручка, черновики, лекарства и питание (при необходимости), средства 

обучения и воспитания по отдельным учебным предметам:  

 (по русскому языку - орфографический и толковый словари; по 

математике - линейка; по географии – линейка, непрограммируемый 

калькулятор). 

После получения бланка олимпиадных заданий вам необходимо его 

проверить на наличие полиграфических дефектов.  

Напоминаем основные правила по заполнению бланка олимпиадных 

заданий. 

Вписывать ответы в бланки необходимо разборчивым подчерком, по 

возможности не допускать исправлений и помарок.  

На бланке запрещается: 

 делать какие-либо записи и пометки, не относящиеся к ответам на 

задания, в том числе содержащие информацию о личности участника 

Олимпиады; 

 пользоваться корректором, исправить ошибку можно аккуратно 

зачеркнув и написав рядом правильный ответ. 

Также обращаем ваше внимание на то, что ответы, записанные в 

черновиках, не проверяются. 

По всем вопросам, связанным с проведением Олимпиады (за 

исключением вопросов по содержанию олимпиадных заданий), вы можете 

обращаться к нам. В случае необходимости выхода из аудитории оставьте ваши 

материалы и черновики на своем рабочем столе.  

Инструктаж закончен.  

 

Начало выполнения олимпиадной работы: (объявить время начала) 

Окончание выполнения олимпиадной работы: (указать время) 

(Время начала и окончания выполнения олимпиадной работы 

записывается педагогом-организатором на доске. Время, отведенное на 

инструктаж в общее время выполнения олимпиадной работы, не включается) 

 

Не забывайте переносить ответы из черновика в бланки. 

Вы можете приступать к выполнению заданий.  

Желаем удачи! 


